Memorando 11.710/2020

De: Pedro Vítor da Rocha Eufrásio - PGM - CHEGAB

Para: CGM - Controladoria Geral do Município

Data: 03/11/2020 às 11:33:22

Setores envolvidos:

CGM, PGM - CHEGAB

Resposta ao Memorando 162/2020-CGM

A Senhora

RITA APARECIDA DE MEDEIROS

Controladora-Geral do Município

Sra. Secretária,

Cumprimentando-a, e de Ordem do Procurador-Geral do Município, Polion Torres, sirvo do presente para, em
atenção ao memorando mencionado no assunto, informar que o Município não possui precatórios pendentes de
pagamento para o presente ano de 2020.

Informamos, outrossim, que para o ano de 2021, os precatórios a serem pagos estão relacionados no arquivo em
anexo, no qual consta os ofícios requisitórios dos Tribunais.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e consideração

_

Pedro Vítor da Rocha Eufrásio

Chefe de Gabinete - PGM/SGA

Anexos:

Precatórios para pagamento em 2021.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Pedro Vítor da Rocha Eufrá... 03/11/2020 11:33:34 1Doc PEDRO VÍTOR DA ROCHA EUFRÁSIO CPF 080.574.58...

Para verificar as assinaturas, acesse https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 0881-E96C-F59B-040B

1Doc:  Memorando 11.710/2020        1/8

TRIBUNAL DE JUSTIçA DO RIO GRANDE DO NORTE

stsrEMA INTEGRADo DE GERENcIAMENTo DE pREcATónlos
Praça7 de Setembro S/N - Cidade Alta - Natal-RN

PGM'SGA
Fls. ôâ
ttisd

-
M

lúat

Relatório de Entes

Ofício n'00069/2020 - AUT/DIPRE Natal, 08 de Julho de 2020

Excelentíssimo(a) Senho(a)
Paulo Emídio de Medeiros
Prefeito(a)de SÃo GoNçALo Do AMARANTE
RUA ALEXANDRE CAVALCANTE, OO, CENTRO

Excelentíssimo(a) Senho(a) Prefeito(a),

Cumprimentando-o, encaminho a Vossa Excelência a dívida referente a lnstrumentos Precatórios
Requisitórios de SÃO GONÇALO DO AIvIARANTE e suas Autarquias que não possuem orçamento próprio, cujo
pagamento de precatórios é feito diretamente pelo ente devedor, autuados entre os dias 0210712019 a
10l07l2O2O, conforme planilhas anexas, cujos valores está atualizados até a presente data, observando o que
determina o artigo 21 da Resoluçáo 30312019-CNJ.

Desta forma, os recursos de que tratam o art. 100, da Constituição Federal, para o regime Geral e o art.
101 do ADCT, para o regime especial, apurados conforme demonstrativo em anexo, referente, exclusivamente,
à dívida perante este Tribunal de Justiça, a partir de janeiro de 2021, sem prejuÍzo do pagamento dos valores
já previstos para repasse ao TJ em 2020, deveráo ser consignados diretamente em nome do Tribunal de Justiça
do Estado, na conta Banco: BANCO DO BRASIL S/A - Ag.: 37958 - Conta: 4500132716589, vinculada aos
precatórios de SÃo GoNÇALO DO AMARANTE.

Destaque-se que, sendo o ente devedor enquadrado no regime geral de pagamentos de precatórios, os
pagamentos dos precatórios devem ser realizados de forma atualizada, bem como em observância ao decidido
com repercussão geral pelo STF, no RE n.o 579431, ou seja, fazendo incidir juros entre a conta de liquidação e
a expedição do precatório.

Quanto aos entes do regime especial de pagamento de precatórios tais determinações constarão do
cálculo do aporte mensal referente ao ano de 2021 a ser encaminhado por este TJRN até o dia 20 de agosto de
2020, na forma prevista no artigo 64, l, da Resolução 30312019-CNJ e/ou do plano de pagamento apresentado
pelo Ente Devedor até a data de 20 de setembro de 2020, como determina o artigo 64, ll, da referida
Resolução.

Confiante na adoção das medidas cabíveis objetivando cumprir o aludido dever constitucional, com a
subsequente comunicação ao tribunal para instruir os respectivos processos, subscrevo respeitosamente.

Bruno Lacerda Bezerra Fernandes

Juiz Auxiliar da Prêsidencia

Data de emissão: 1310712020 às 1 1:48 - Total de páginas: 1 Página 1

1Doc:  Memorando 11.710/2020  |  Anexo: Precatórios para pagamento em 2021.pdf (1/7)        2/8

TRIBUNAL DE JUST!çA DO RrO GRANDE ( .{ORTE

SISTEMA INTEGRADO DE GERENCTAMENTO DE PRECATORIOS
Praça7 de Setembro S/N - Cidade Alta - Natal-RN

Relatório de Entes

Ente devedor SÃo GoNÇALo Do AMARANTE

Ano Data Autuação

2021 07104120't3:38 90112020 Maria José Bevenuto Brandão
(429.546.224-15)

2021 23101120 09:36 8912020 Ana Cristina de Oliveira Bezerra
(736.791 .354-91 )

2021 09112119 14:42 281512019 Sesiom Figueiredo da Silveira
(791.71 3.1 14-91 )

2021 09112119't4:37 2814t2019 Albaniza da Silvã Bârbosa
(365.732.304-00)

2021 09112119 14:34 2813t2019 Angela Carla Barbosa da Silva
(008.254.434{0)

2021 09112119 13:29 280st2019 Maria das Neves Oliveira da
Silva (324.003.064-00)

2021 14111119 09:58 258012019 Erivan Terto da Silva
(6s4.862.34449)

2021 14lí 1/19 09:39 2578t2019 Sergio Fernandes de Olivaira
(670.954.374-91 )

2021 12108119 13:38 1 994/201 9 João Emiliano Barbosa
(242.585.124-o0')

2021 12108t19 13.12 1 993/2019 Gonçalo Lucas Teixeira
(634.577 .924-531

PA Beneficiário PJ

0001 30802200782001 29

000038624200882001 29

0000471 73200982001 29

0001 92996200782001 29

00020360920088200 1 29

0'Í 0044896201 382001 29

00020387620088200 1 29

00021 097820088200129

0001 1980320078200129

0001 I 9985200782001 29

Natureza

Alimentar

Alimentar

Alimentar

Alimentar

Alimentar

Alimêntar

Alimentar

Alimêntâr

Alimentar

Alimentar

Trânsito

17111115 15:01

26107116 14:28

08/09/15 14:03

14106/16 15:53

11/08/15 '15:03

17111115'14:59

14106/'r6'r5:53

11108115 15:16

27lOBl15'16:00

23107115 10:06

Vara

3â VARA / DIREÇÃO DO FORO DA COI\4ARCA DE SÂO GONÇALO
DO AIVARANTE / COMARCA DE SÂO GONÇALO DO AMARANTE

3'VARA / DIREÇÁO DO FORO DA COMARCA DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

1" VARA C|VEL / DIREÇÂO DO FORO DA COMARCA DE SÃO
GONÇALO DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO

AMARANTE

3'VARA / DIREÇÂO DO FORO DA COMARCA DE SÂO GONÇALO
DO AMARANTE / COI\,IARCA DE SAO GONÇALO DO AMARANTE

3" VARA / DIREçÃO DO FORO DA COMARCA DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

3" VARA / DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AIUARANTE

3â VARA / DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA DE SÁO GONÇALO
DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

3" VARA / DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AI\4ARANTE

3" VARA / DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

3" VARA / DIREÇÃO DO FORO DA COMARCA DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE / COMARCA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Total

Valor

R$ 13.358,81

R$ 27.324,41

R$ 8.920,56

R$ 37.549,06

R$ 26.074,26

R$ 55.031,62

R$ 40.176,77

R$ 39.735,88

R$ 12.498,69

R$ 8.123,97

R$ 268.794,03

.rO
C:

i

ro

Ut:g
o
6j

Data de emissão: 13lO7l2O2O às '1 1 :48 - Total de páginas: 'l Página 1

1Doc:  Memorando 11.710/2020  |  Anexo: Precatórios para pagamento em 2021.pdf (2/7)        3/8

i üt'rtrsGA
t4-i. O

:;tí; W

PODER JUDICIARIO

JUSTIçA DO TRABALHO

TRIEUNAL REGIONAL DO TRAEALHO DA 21'REGIÃO

OF.TRT.PR/EXP NO 025/2020

Excelentíssimo Senhor
PAULO EMIDIO DE MEDEIROS
Prefeito do Município de São Gonçalo do Amarante
Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - centro
CEP. 59.291-625 - São Gonçalo do Amarante/RN

ExcelentÍssimo Sen hor,

Comunico a expedição do precatorio constante do
relatório e documento em anexo, expedido contra o Município de Sâo
Gonçalo do Amarante, requisitando a Vossa Excelência a quantia de R$
22.858,98 (vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e oito
centavos) correspondente ao total do débito, que será acrescido da correção
monetária pelo IPCA-E (indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), a
partir de 01 .07.2020 até o efetivo pagamento.

Aproveito a oportunídade para ressaltar as disposiçÕes
legais vigentes, atinentes à matéria, de acordo com o que dispôe os artigos
535, § 30, lnciso l, e artigo 910, § 1o, do novo Codigo de Processo Civil, e artigo
100 §§ 5oe 6o da Constituição Federal (cfe. Emenda Constitucional no 062 de
0911212009), especialmente no que concerne à obrigatoriedade de inclusão
da verba necessária na proposta orçamentária para pagamento no
exercício de 2021, devendo atualizar os valores até a data do efetivo
pagamento, recolhendo-se a importância em conta judicial que será aberta no

Banco do Brasil S/A - Agência Setor Público - 3795, à disposição da
Presidência deste Tribunal, e informada a esse municipio posteriormente.

Por fim, é importante frisar que, conforme redação do §
6o, art. 100 da CF, a não alocação orçamentária do valor necessário à

satisfação do débito autoriza a decretação de ordem de sequestro, bem
como o descumprimento da ordem de pagamento configura cometimento, pelo
agente público, de desobediência à ordem judicial.

osamente,

BEN

Ate

E

w
Natal, 03 de julho de 2020.

1Doc:  Memorando 11.710/2020  |  Anexo: Precatórios para pagamento em 2021.pdf (3/7)        4/8

;.I GTü'SGA
J

:,n J@

Data: 06/0'l l2Ü2A
Página: 1

TRIBUNÀL REGIONAL DO IRABALHO - 21" REGIÃO

SERVIÇO DE PRECÀTóNTOS - SP

RELATOR]O D§ PÀGÀT'ÍENTO DE PRECATóRIOS

ORDENADO POR ÓRGÃO E ÀNO DE PÀGÀMENTO - 2021

Município de Sâo Gonça].o do âmarante
PROCESSO:

ORIGEM:

2L21 2OA-48 .202A.5. 2L ( Precat )

180000-32 .20A1 .5.27.0004 (PJe) Àutuação : AL /01 /2A2A LO:22:27

1 oFÍcI0: 0369-20-001"
EXEQUENTE: Mirtes Lima Siqueira
CPF: A24.422.634-24 NATUREZA: Alimentar
vAroR T0TAL: 22-524,86 C]ÊNCIA DO ÓRGÃO:
DATA CÁLCULO: O!/04/2020 PREV]SÀO DE PÀGAMENTOIDYZ/Z)Z7

VAIOR ESTIMADO NESTÀ DÀTÀ: R§22.858,98

pRocEssos Dô óRêÂO: 1 VÀÍ,OR DO óneÃO: 22.524,86

VALOR DO óRGÃO ESTI!{ÀDO NESIÀ DÀTÀ: R$22.858,98

TOTÃI DE EXEQUENTES: 1 VALOR TO?.âI. : 22.524,86

1Doc:  Memorando 11.710/2020  |  Anexo: Precatórios para pagamento em 2021.pdf (4/7)        5/8

FGÍi{ls.irri
rrc. o 6..
visra d
tr4at

PODER JUDICTÁRTO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRTBUIJAI, REGIONAL DO TRABALHQ DA 21". REGIÃO

Precatório N" 0369 /2O*1-

Precatório que o Tribunal Regional do Trabalho da 11" Região por êstâ
e na melhor forma de direito, vâi di-rigido à to)

MunicÍpio de são Gonçalo do Amarante * CNPJ 08.079.40210001*35

Herculano Duarte Net.o,
clo Tribunal Regional do

O (A) Doutor (a) Bento
Desembargador Federal do Traba.l-ho, Presidente
Trabalho da 21o Região

FAZ SABER ao titular dessa instituiÇão que pela VARÀ

DO TRABÀLHO de origem, jurÍsciição deste Tribunal, tlansitou em juJ-gado
senLença profericla nos autos de reclamação trabalhÍsLa em que figuram as
partes ôdiantê caracterizadas, cujo executado foi condenado ao pagamento da
importância informadà nêstê precatório, tudo conforme decisão daquela Vâra,
devidamente atualizada. Conformê êrL.790-4, I da CLT, há isenção do
pagamenLo das custas.

Natureza Àlimentar

E assim, nos termos do artigo 100, §§ 5" e 6" da constitulção
Federal (redação dada pelas Emendas Constituclonais 94/2016 e g9/2011),
artigo 535, § 3o, incíso r e artigo 910, § 1o do novo CPC, na melhor fÔrma
de direito, rog:o que faça eumprir o v. acórdáo regional, determinartdo-se o

pagamênto da referida importância ao reclamante/União, atualizada até â

data do rêspectivo pagamento. com base nas regras consLitucionais.
Ressalta-se que em conformidade com o § 6o, art, 100, CF, a hipotese cie não
alocação orçamentária do valor requisitado autoriza requerimento de
sequêstro do valor, devendo o ente público comprovar, até 31 cle dezembro de
2020, a inclusão do débilo no orÇamento de 2027. § assim fazendo, prestará
relevanle serviÇo â Justiçâ do Trabalho.

Àtribuo forca de ofício ao presente precatório'

CUMPRÀ-SE.

Ê.

ú

Éq
.ig

r

{b
.J6
\9
FA
o\o
ôo,ü

od
É

/o
ôÉ
N
@-o0ôO
" rrt
o!1Ii6
66z\

!
íd§
Ér

{a5'Õ
or{
r'.*
D
d\
Ê'J

o.-Êr o.zúE!
Í0 .c
tÉôü
À

oqrú

0H
ÉaH
(>

oo

0o66ô
.io
eÉdo
o,
coo!
Jüo9ouêB

Tribunal
- Nat.af,

Dado e passado na Divisão de Precatórios e Requisitórios do
Regional do Trabalho - Av, Capitão l,ior Gouveia no 3104, Laqoa Nova
Rio Grande do Norte, em 02 de julho de 2020"

Bento Herculano Duartê Neto
Desembargador Federal- do Trabalho Presidente

Á5S-IN/lrC 5t§TIiCNICÀlttrÀ'.i t

No Precatório
2121200*48.2020 - 5.2l (Precât

RecJ-amação
I ó )l)vlJ* Jt

Exêquêntê. Mirtes Lima SiqueÍra §'cpr o2q .4?2.634-24
Dara de nascimenro a3/oB/1976

Àdvogado:
Executado(a) Municipío de sâo Gonçalo do Amarante * CNPJ 08 o7 9 .102/ A0ü1 -3 r.*

Crédito
22 .524, B6

1., custas
I 0,00

Honorários
0,00

Previdência
0, 00

valor Precatôriô
)2 \)à A€,

ÀtuaJ.izaçã
aL/aAl?020

Rêcêb. OF

at/07 /2020
10:16:01

1Doc:  Memorando 11.710/2020  |  Anexo: Precatórios para pagamento em 2021.pdf (5/7)        6/8

PGfr{/§Ga
..i { r.'...

rir 1r31;

Fls

t/istc

Í,4at.

tu
t'"

t..

Ofício na 2020.284 - SPRC

Recife. I de iulho de 2ü?0

A Sua Excelência o Senhor
Pauk: Emídio de Medeiros
Prefeito do Município de São Gonçalo do Amarante
Rua Alexandre Cavalcanti, sln - Centro
5ão Gonçalo do Amarante - RN
CEP:59.291-625

Senhor Prefeito,

Pelo presente, encaminho a Vossa Excelência a relação dos precatórios, com seus

respectivos valores atualizados até lQ cle julho de 2020, oriundos de sentenças judiciais

proferidas contra essa entidade de direito pirblico, apresentados perante este Egreigir-r

Tribunal no período compreendido entre 02 de iulho de 2019 e 1e de julho de 2020, para

inclusão do credito necessário ac) pâgâmento no orçamento de 2021, consoante regra

contida no § 5a, do,art. 100, da Constituição Federal.

Esclareço, por oporfuno, que o montante devido, na época própria, deverá ser

creditado à crdem deste Tribunal, mediante Guia de Recolhimento da União a ser obtida

iunto à Subsecretaria de I''recatórios çlesta Corte. Caso essa entidade esteia submetida ao

regime especial de pagamento, de que tratam os artigos 97 e 101., do ADCT, o depósito

deverá ser realizado perante o tribunal de fustiça local, em conta especial criada para esse

fim.

['or fim, solicito que evenfuais incorreções ou ausência de dados sejam

cnmunicadas. com a máxirna urgência, à Subsecretaria de Precatórios pelo email:

precatorio@trf5.jus.br, nu através dcs telefones (081) - 34?5-9518 I 9519 / 9584.

Atenciosamente,

Desembargador federal Vladimir Souza Carvalho
Presidente

"tllaa

Àssinâdo êletíonicâmênle. A Cediíicaçâo §igi'tal pêrtence a;
vLADt$tR SOUZâ CARVALHO
Cônf erir nõ sirã htlô://!t rrav.lrÍs. lus. bÍ/vâlidâ r âssinâlurâ

91805341Çr12§1?43
lill§§llffi l§l.l§Hi§lIrl§fr ll§frffi iâl{ §$ I §l

Poder Judiciàrio
TRIBUNAL REGIoNAL FEDERÂL DA 5. REGIÃO

SUBSECRETARIÂ DE PRECATORIOS

1Doc:  Memorando 11.710/2020  |  Anexo: Precatórios para pagamento em 2021.pdf (6/7)        7/8

- TRIBUNAL REGIONAI, FEDERAL DA QUINTA REGIA(
Esparta - TRFS Enritido em:

Relatório de Processos Incluídos na Proposta Orçamentária

frGttÍr$,üÂ
rrc. ---Q8-
V ot" ,[Ô-

l'asitúatl nã Iile T

02ltJ7;2020 l4 li

Dats Basê 0210712019

Autuado entre 0210712019 e a1n72o2a
Entidada Devedora:MUNlcÍP'o DE SÂo GoNÇALo Do AMARANTE - RN

Processo PRC/UF Vlr. Atual. Natureza do Crédito Proc. Orig.

4225603-17.2020.4.05,000( 182566/RN 25.625,07 Natureza alimentar 00010810820124058400

Valor Causa R$ 22"680,57
Autuação 10l02l2AZA

AUTOR :IRENA FRANCISCA MILITAO
RÉu :MuNrcipto DE sÂo GoNÇALo DoAMARANTE - RN

Deprecante :JUízo DA 5" VARA FEDERAL DO Rlo GRANDE Do NoRTE (NATAL) - coMpETENTE p/
EXEC. PENAIS

0225605-84.2020.4.05.000( 182568/RN 25.625,07 Natureza alimentar 00010810820124058400
Valor Causa R$ 22.680.57
Autuação 1010212020

-RUTOR :MARIADUARTE DATRINDADE
RÉu :MuNlcíplo DE sÃo GoNÇALo DoAMARANTE - RN
DepTecante :JUíZO DA 5A VARA FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (NATAL) - COMPETENTE P/

EXEC. PENAIS

0225606-69.2020.4.05.000( 182569/RN 25.625,A7 Natureza alimentar 00010810820124058400
Valor Causa R$ 22.680,57
Âutuaçáo 1OlA2í2020

AUTOR :ISABEL CRISTINA SILVA DA COSTA
RÉu :MuNrcÍplo DE sÃo GoNÇALo DoAMARANTE - RN
Deprecanre :JUíZO DA 5" VARA FEDERAL DO RIO GRÂNDE DO NORTE (NATAL) - COMPETENTE P/

EXEC. PENAIS

0225608-39.2020.4.05.000( '182571/RN 25.625,07 Natureza alimentar 00010810820124058400

Valor Causa R$ 22.680,57
Autuaçâo 101021202A

AUTOR :JOSELIA OLIVEIRA DA SILVA
RÉu :MUNIcíplo DE sÂo GoNÇALo DoAMARANTE - RN

Deprecante :JU|ZO DA 5'VARA FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (NATAL) - COMPETENTE P/
EXEC, PENAIS

0225610-09.2020.4.05 000( 182573/RN 25.625,07 Natureza alimentar 00010810820124058400

Valor Causa R$ 22.68A,57
Autuação 1OrcãnAzO

AUTOR :FRANCISCA RODRIGUES TORRES DA SILVA

RÉu :MuNlclpto DE sÁo GoNÇALo DoAMARANTE - RN

Deprecante :JUíZO DA5'VARA FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (NATAL) - COMPETENTE P/
EXEC. PENAIS

0286035-02.2020.4.05.000( 183685/RN 43.230.833.25 Outras Naturezas 08130070620194058400

Valor Causa R§ 42.515j60,72
Autuação 0810512024

AUTOR ;AGENCIANACIONAL DO PETROLEO, GAS NATURAL E BIOCOMBUSTIVEIS
RÉu :MUNlcíPlo DE sÃo GoNÇALo DoAMAFANTE - RN

DEPTECANTC :JUÍZO DA 1" VARA FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (NATAL)

Total . R$ 43.358.958,60

Total de Precatórios : 6

1Doc:  Memorando 11.710/2020  |  Anexo: Precatórios para pagamento em 2021.pdf (7/7)        8/8